



COMUNE DI MARANO DI NAPOLI

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINA

R. G. 06/10/22

Data 09/09/2022	Oggetto: "Installazione di un Impianto Fotovoltaico da 50 kw presso impianto acquedottistico C2 con fondi art. 1 co. 29 L. 160/2019" – Aggiudicazione appalto (gara MEPA: RDO_3096140) – Rimodulazione Quadro Economico
N° det. 272	CIG: 9372959A72 CUP: G72C22000690006

La presente determinazione è assunta ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 267/2000 (e sue integrazioni e modificazioni) in aderenza allo Statuto ed ai regolamenti del Comune di Marano di Napoli, oltreché del conferimento dell'incarico dirigenziale all'ing. Angelo Martino, avvenuto con Decreto Commissariale n. 06 del 14/01/2022 ai sensi dell'art. 109 del D.lgs. 267/2000.

ISTRUTTORIA

Premesso:

- Che il comune di Marano di Napoli è proprietario di una serie di impianti acquedottistici, regolarmente gestiti dall'ente e che richiedono per il funzionamento una serie di erogazioni elettriche, sia in bassa che in media tensione, per le quali si corrispondono annualmente ingenti costi energetici;
- Che tra gli impianti acquedottistici rientra anche il C2, sito in via San Rocco n. 346 a Marano, il quale si caratterizza per la disponibilità di spazi inutilizzati, coincidenti con le coperture dei serbatoi e le aree circostanti, oltre ad essere peculiarizzato dalla presenza di una cabina di adduzione della corrente elettrica in media tensione;
- Che il comune di Marano di Napoli è destinatario del contributo ai sensi della L. 160/19 art. 1 comma 29, Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020 (assegnazione di contributi per gli anni 2021-2024), destinati da programma Triennale delle OO.PP., approvato con D.C.S. n. 38 del 20/06/2022, ad interventi di efficientamento energetico degli immobili comunali, così come previsto dalla L. 160/19;

Dato Atto:

- Che una possibile e prioritaria esigenza dell'ente è quella di abbattere i costi dell'energia elettrica, con particolare rilievo dell'incidenza degli impianti di sollevamento del sistema acquedottistico;
- Che ai fini della "Installazione di un Impianto Fotovoltaico da 50 kw presso impianto acquedottistico C2 con fondi art. 1 co. 29 L. 160/2019" è stato predisposto dall'ufficio tecnico comunale il progetto di intervento, recepite tutte le specifiche dell'appalto e le intrinseche necessità, con quadro economico dell'opera da aggiudicare così determinato:

QUADRO ECONOMICO	
A - LAVORI	€ 149.877,05
A.1) Importo Lavori	€ 148.577,05
A.2) Costi della sicurezza (D.Lgs 81/08 ed smi + Covid 19)	€ 1.300,00
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 20.122,95
B.1) per IVA sui lavori al 10%	€ 14.987,71
B.2) Incentivi ex art. 113 co. 2 D.Lgs. 50/16	€ 2.997,54
B.3) Coordinatore Sicurezza in Esecuzione (oneri e IVA inclusi)	€ 1.485,77
B.4) Imprevisti	€ 651,93
TOTALE	€ 170.000,00

- Che l'importo complessivo di € 170.000,00 trova copertura finanziaria al Cap. 2871.8 del bilancio comunale;

- che con Determinazione n. 250 del 19/08/2022 (R.G. 775/22) è stato approvato l'Avviso Pubblico con annesso Capitolato di Gara, impegnando le somme necessarie nel bilancio per dare copertura alla procedura, oltre ad approgare il progetto ed individuare lo scrivente quale RUP ;

- che con avviso di gara del 23/08/2022, esperito mediante RdO_3161736, tutti gli operatori iscritti al Me.Pa., operanti nella categoria OG9 classifica I, mediante procedura aperta e con criterio di aggiudicazione al minor prezzo, a presentare offerta entro le 12 del 05/09/22:

- che nelle date 05/09/2022 e 08/09/2022 si sono espletate le sedute di gara di cui ai verbali protocollati al n. 26793 del registro generale dell'ente, da cui si evince che:

- o sono pervenute n. 10 offerte entro i termini della gara;
- o sono stati ammessi n. 5 concorrenti, escludendo quelli che risultavano carenti di requisiti oggettivi (mancanza iscrizione white list, prevista alla sezione IV.3 dell'avviso di gara o della certificazione ISO 14001, tassativamente richiesta all'art. 34 del capitolato speciale d'appalto);
- o è stato effettuato il calcolo della soglia di anomalia ai sensi del art. 97 co. 2-bis del D.lgs. 50/16, per effetto del quale sono state escluse automaticamente il 10% delle offerte col minor ribasso e col maggior ribasso, ovvero la prima e l'ultima della graduatoria, oltre ad un offerta risultata al di sotto della media, mentre non sono risultate anomale altre offerte, essendo la soglia stata determinata nel 38,5208 %, emergendo quindi il valore di aggiudicazione proposto pari al 32,830%, relativo all'offerta della ditta **DE MASI S.R.L.** con C.F. e P. IVA **00792700627** e sede legale in Napoli (NA) in via Vicinale S. Maria del Pianto n. 07 – Torre 3, per il prezzo offerto di **€ 99.799,20 oltre IVA e oneri per la sicurezza;**

- che in ragione del suddetto ribasso il quadro economico può essere così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO	
A - LAVORI	€ 101.099,20
A.1) Importo Lavori	€ 99.799,20
A.2) Costi della sicurezza (D.Lgs 81/08 ed smi + Covid 19)	€ 1.300,00
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 68.900,80
B.1) per IVA sui lavori al 10%	€ 10.109,92
B.2) Incentivi ex art. 113 comma 2 D.lgs. 50/16 (per comma 3 € 2.398,03 e per comma 4 € 599,51)	€ 2.997,54
B.3) Coordinatore Sicurezza in Esecuzione (oneri e IVA inclusi)	€ 1.485,77
B.4) Imprevisti	€ 651,93
B.5) Economie d'asta	€ 53.655,64
TOTALE	€ 170.000,00

-che la ditta **DE MASI S.R.L.** con C.F. e P. IVA **00792700627** e sede legale in Napoli (NA) in via Vicinale S. Maria del Pianto n. 07 – Torre 3 risulta essere iscritta alla White List dell'elenco della prefettura di Napoli (aggiornata alla data del 30/08/2022) al n° 406, con data di scadenza dell'iscrizione al 21/02/2023 e che la stessa risulta essere valida ai fini dell'appalto delle opere;

- che gli Enti all'uopo preposti hanno rilasciato con esito REGOLARE il DURC prot. INPS_31726558;

Il responsabile del Settore Lavori Pubblici ritenuto necessario provvedere in merito, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, fa propria l'istruttoria predisposta dall'incaricato ed approva la documentazione acquisita agli atti ed elencata in precedenza;

- ATTESTA ai sensi dell'art. 47-bis del D.lgs 267/2000, recato dall'art. 3 comma 1, lettera d) legge 213 del 2012 la correttezza dell'azione amministrativa e la regolarità tecnico-contabile della formazione dell'atto;
- ATTESTA, altresì, ai sensi della circolare regolamentare emanata in data 29.01.2014 dal Segretario Generale (prot.18/2014):
 - o La coerenza e non contraddittorietà dei dati riportati negli allegati e documenti posti a base del provvedimento;
 - o La conformità dell'atto al programma di mandato, al Piano esecutivo di gestione, agli atti di programmazione e di indirizzo;
- Che, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/13, non sussistono condizioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, all'adozione del presente provvedimento;

DETERMINA

di procedere all'adozione del presente provvedimento a contrarre ai sensi delle legge 241/90, ovvero:

1. **Approvare** la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente Atto;

2. **Affidare i lavori di Installazione di un Impianto Fotovoltaico da 50 kw presso impianto acquedottistico C2 con fondi art. 1 co. 29 L. 160/2019" CIG: 9372959A72 / CUP: G72C22000690006** alla ditta **DE MASI S.R.L.** con sede legale in Napoli (NA) in via Vicinale S. Maria del Pianto n. 07 – Torre 3 con C.F. e P. IVA 00792700627 per il prezzo offerto di € **99.799,20** oltre IVA e oneri per la sicurezza, dunque per l'importo complessivo di € **111.209,12**, relativo ad un ribasso del 32,830%;
3. **Approvare** il seguente quadro economico dei lavori:

QUADRO ECONOMICO	
A - LAVORI	€ 101.099,20
A.1) Importo Lavori	€ 99.799,20
A.2) Costi della sicurezza (D.Lgs 81/08 ed smi + Covid 19)	€ 1.300,00
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 68.900,80
B.1) per IVA sui lavori al 10%	€ 10.109,92
B.2) Incentivi ex art. 113 comma 2 D.lgs. 50/16 (per comma 3 € 2.398,03 e per comma 4 € 599,51)	€ 2.997,54
B.3) Coordinatore Sicurezza in Esecuzione (oneri e IVA inclusi)	€ 1.485,77
B.4) Imprevisti	€ 651,93
B.5) Economie d'asta	€ 53.655,64
TOTALE	€ 170.000,00

4. **Confermare** che il corrispettivo netto di appalto sarà determinato mediante contabilizzazione dei lavori a corpo e a misura, così come previsto da progetto con l'applicazione del ribasso offerto in sede di gara;
5. **Impegnare** la spesa complessiva di € 170.000,00 al Cap. 2871.8 del bilancio comunale;
6. **Nominare** quale direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione l'ing. Angelo Martino;
7. **Trasmettere** il suddetto Atto all'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti consequenziali;
8. **Disporre** la comunicazione dell'avvenuta adozione dell'atto a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento e/o destinatari di pubblicità per disposizione di legge o regolamentare;
9. **Disporre** la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio on-line del sito web istituzionale.

Responsabile Settore LL.PP.
Ing. Angelo Martino

Il responsabile del settore economico finanziaria appone il visto di regolarità contabile _____

addì, _____ Determinazione n. 72 del 09-09-2022

oggetto: Installazione di un impianto fotovoltaico - Affidamento

Capitolo 2871/8 N. Impegno/Accertamento 21h6/22 Importo € 111.209,12 sub 1

Cof. 2871/8 I. 21h6/22 Il Dirigente del SEF _____

€ 2.398,03 sub 2

€ 599,51 sub 3

€ 1.485,77 sub 4

€ 651,93 sub 5

€ 53.655,64 sub 6
